

## Privat skovrejsning

### L&F's hovedbudskaber

- Med et ambitiøst mål om 250.000 ha ny skov, er det vigtigt, at en ny ordning for privat skovrejsning sker frivilligt og under smidige og attraktive rammer
- En ordning for privat skovrejsning må ikke medføre, at indsatsen koncentrerer sig i særligt husdyrtætte områder
- Ny skovrejsning målrettes områder, der er særligt udfordret af et stort kvælstofindsatsbehov, og der lægges herefter vægt på projekter, der fremmer øvrige synergieffekter som biodiversitet og drikkevand

Der afsættes med aftale i grøn trepart ca. 22 mia. kroner til en ny ordning for privat skovrejsning, som skal sikre 250.000 ha ny skov frem imod 2045 – heraf 7 mia. kr. afsat til 80.000 ha ny privat urørt skov og 2,5 mia. kr. afsat til 20.000 ha bynær skov. De 250.000 ha svarer til målsætningen fra rege- ringsgrundlaget. Der gives et fast tilskud på 75.500 kr./ha, og der vil fortsat kunne modtages hektarstøtte til arealerne. Ordningen målrettes i første omgang områder med særligt store kvælstofindsatsbehov.

Der gives et ekstra tilskud på 15.000 kr. / ha for at etablere op til 80.000 ha ny urørt skov med fokus på at understøtte naturlige processer og fremme natur og biodiversitet. Disse arealer forventes at kunne tælle med i mål om minimum 20 pct. beskyttet natur.

Med "Aftale om Implementering af Et Grønt Danmark" er det besluttet, at aftalepartierne på baggrund af oplæg fra regeringen drøfter og beslutter de samlede indsatser for Danmarks Grønne Areal- fond i 1. halvår 2025, herunder udmøntning af model for privat skovrejsning.

Tilskudsmodellen for privat skovrejsning genbesøges senest i 2027 med henblik på at evaluere ordningens effekter (bl.a. målretning, geografi og drikkevandsbeskyttelse).

Skovrejsningen forventes at medføre øget CO<sub>2</sub> optag på 0,1 mio. ton i 2030 stigende til 1,7 mio. ton i 2045

### Frivillighed

Etablering af 250.000 ha ny skov er et meget ambitiøst mål med stor betydning for den fremtidige arealanvendelse. Det er positivt, at skovrejsningsindsatsen fortsat er frivillig, og det er derfor vigtigt, at der er lagt vægt på at skabe positive økonomiske incitamenter for lodsejere. Det er i forbindelse med et genbesøg, hvor det skal tages stilling til en justering af ordningen, vigtigt, at der fortsat lægges vægt på frivillighed og positive incitamenter. I forhold til etablering af 20.000 bynær skov er det hensigtsmæssigt, at der skal ses på en mulighed for, at indsatsen kan medfinansieres af blandt andet kommuner og vandværker.

### Konsekvenser for husdyrproduktionen

Da skovrejsning på store arealer potentielt kan få konsekvenser for husdyrproduktionen i visse områder, er det helt centralt, at aftalens parter er blevet enige om, at der skal tages hensyn til en geografisk balanceret indsats, hvor der tages højde for særligt husdyrtætte områder.

### Målrettet indsats for kvælstof

L&F støtter, at skovrejsningsindsatsen målrettes områder, der er udfordret af et stort kvælstofindsatsbehov - herunder særligt områder med lav kvælstofretention - således, at skovrejsning prioriteres, hvor det er medvirkende til at sikre mål- opfyldelse i oplande med et kvælstofindsatsbehov.

For at sikre målopfyldelsen af de ambitiøse reduktionsmål, er det vigtigt, at de mest effektive kvælstofvirkemidler som eks. vådområder m.v. prioriteres der, hvor det er relevant. Landbrug & Fødevarer vil løbende arbejde på, at der tages højde for dette i de lokale treparter, når der udarbejdes nye omlægningsplaner.

# Faktaark - Grøn Trepert

20. november 2024

Herudover kan en del af indsatsen fremme øvrige synergier i forhold til naturhensyn og drikkevand.

Trepartsaftalens mål om etablering af 80.000 ha ny privat urørt skov til gavn for natur- og biodiversitet går igen i den politiske aftale. Derfor er det vigtigt, at effekten af denne indsats evalueres ved det planlagte genbesøg i 2027, da der vil være tale om et nyt tiltag.

